

EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA COMISSÃO PERMANENTE DA NOVACAP.

Ref.: EDITAL DE CONCORRÊNCIA Nº 008/2021 – DECOMP/DA

ETERC ENGENHARIA, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ sob o nº 03.987.285/0001-94, estabelecida no SCIA Qd. 8 Cj. 8, Lt. 10 - Brasília/DF, CEP 71.250-710, vem à douta presença de Vossa Senhoria, nos termos do item 11 do Edital de Concorrência n.º 008/2021 e com fulcro no artigo 109, §3º, da Lei 8.666/93, apresentar

RECURSO ADMINISTRATIVO

Em face da decisão da Comissão Permanente de Licitação de:

- inabilitar a empresa **ETERC ENGENHARIA LTDA**, nos quesitos técnicos, por não atender ao item 6.1.4, letra “b.2” do edital (não foram apresentados atestados de execução de galerias de drenagem suficientes para atender aos requisitos do edital);

, com base nas razões de fato e de direito que passa a expor.

RECEBIDO
DATA: 23/09/2021
HORA: 14:06
ASS: [assinatura] MAT: 747657

R

I. DA TEMPESTIVIDADE.

A ata com o resultado do julgamento da documentação de habilitação das empresas referente a Concorrência nº 008/2021- DECOMP/DA foi publicada em 16/set/2021 (quinta-feira), sendo certo que o prazo para recurso iniciou-se no primeiro dia útil subsequente (17/set/2021). Assim, a interposição do presente recurso ocorre em 23/set/2021 (quinta-feira), comprovado, portanto, sua tempestividade.

II. DOS FATOS.

A NOVACAP lançou Edital de Concorrência nº 008/2021, tendo por objeto a contratação da execução dos serviços de requalificação da Etapa 2 da Avenida Hélio Prates em Taguatinga-DF.

Em 26/ago/2021 houve a realização da Sessão Pública para credenciamento e recebimento dos envelopes contendo a documentação de Habilitação e Propostas de Preços que foi encerrada naquele dia para análise da documentação entregue.

Em 16/set/2021 foi publicado ata com o resultado do julgamento da documentação de habilitação tendo a **ETERC ENGENHARIA LTDA** sido inabilitada por não atender ao item 6.1.4, letra "b.2" do edital (não foram apresentados atestados de execução de galerias de drenagem suficientes para atender aos requisitos do edital).

Não obstante a douta Comissão ter decidido pela inabilitação da **ETERC ENGENHARIA LTDA** essa decisão deve ser revista de acordo com os fatos e informações apresentados a seguir:

III. DA DOCUMENTAÇÃO HABILITATÓRIA DA ETERC ENGENHARIA LTDA

III.1) Da RESPOSTA AO PEDIDO DE ESCLARECIMENTO 7

Esta recorrente, durante o processo licitatório, encaminhou à comissão o seguinte questionamento:

De: Dep. de Engenharia ETERC <engenharia@eterc.com.br>
Enviado: domingo, 4 de julho de 2021 14:10:49
Para: DILIC - Divisão de Licitações e Contratos
Cc: Alexandre Costa; Juarez Lopes Filho
Assunto: **Esclarecimento** - CONCORRÊNCIA nº 008 / 2021 - DECOMP/DA.

Boa tarde,

Entendemos que para efeito da comprovação de capacidade e/ou qualificação e equivalência técnica da licitante em relação ao item "EXECUÇÃO DE DRENAGEM URBANA - REDES EM GALERIA >= 2,0 x 2,0 m, serão aceitos atestados de execução obras/serviços em concreto armado com quantidades iguais ou superiores, de aço e concreto, para esta exigência da presente licitação, e obtidas a partir das taxas equivalentes contidas na composição do SICRO Jan/21 código 0705193. Procedimento semelhante/equivalente que tem sido aceito e adotado há anos pelo DER/SP para aferição e comprovação por parte dos licitantes para efeito de qualificação/capacidade técnica equivalente para os serviços Drenagem e Obras de Artes Correntes, bueiros celulares, galerias. Portanto, solicitamos confirmar que o nosso entendimento está correto e serão aceitos por parte desta administração para efeito de comprovação e qualificação técnica da licitante?

Att.

O questionamento foi respondido no documento "RESPOSTA AO PEDIDO DE ESCLARECIMENTO 07" da seguinte maneira:

IV - DA ANÁLISE DO PEDIDO DE ESCLARECIMENTO

A interessada suscita questionamentos acerca da admissibilidade de atestados de execução de obra/serviços em concreto armado com quantidades iguais ou superiores de aço e concreto em equivalência aos serviços de "EXECUÇÃO DE DRENAGEM URBANA", conforme transcrição acima.

Em se tratando de matéria eminentemente técnica, as dúvidas da Requerente foram encaminhadas à área técnica para análise e manifestação, a fim de esclarecer os pontos suscitados.

Naquela oportunidade, a SODF, área demandante, exarou o Despacho - SODF/GAB/CPL/CIAT (Doc. SEI/GDF nº 65286006) que aborda os questionamentos pontuados pela empresa, *in verbis*:

"A XXXX - email (65171310):

Sim. O entendimento está correto."

Como se vê, será admitida a apresentação de atestados de capacidade técnica de execução de serviços e obras em concreto armado com quantidades iguais ou superiores às exigidas no Edital a fim de comprovar capacidade operacional para o serviço de EXECUÇÃO DE DRENAGEM URBANA - REDES EM GALERIA $\geq 2,0 \times 2,0$ m".

Considerando o exposto pela área demandante, entendemos estarem esclarecidos os questionamentos.

Da resposta conclui-se claramente que, para o item "EXECUÇÃO DE DRENAGEM URBANA – REDES DE GALERIA", serão admitidos, por similaridade, atestados que comprovem a execução de serviços/obras em concreto armado com quantidades de aço e concreto iguais ou superiores obtidas a partir de taxas equivalentes informadas na composição de código 0705193 do SICRO.

O edital exige a seguinte quantidade de redes em galeria:

EXECUÇÃO DE DRENAGEM URBANA - REDES EM GALERIA $\geq 1,80 \times 1,80$ m	m	500,00
--	---	--------

Dessa forma esta recorrente consultou a composição 0705193 do SICRO e obteve as taxas equivalentes de aço, concreto e forma que deveriam ser apresentadas para atender às quantidades exigidas conforme informado no esclarecimento:

- Aço: $179,572 \text{ kg/m} \times 500\text{m} = 89.786 \text{ kg}$
- Concreto 20Mpa: $2,3 \text{ m}^3/\text{m} \times 500\text{m} = 1.150 \text{ m}^3$
- Formas: $10,9 \text{ m}^2/\text{m} \times 500\text{m} = 5.450 \text{ m}^2$

R

CGCIT		DNIT			
SISTEMA DE CUSTOS REFERENCIAIS DE OBRAS - SICRO			Amapá		
Custo Unitário de Referência			Janeiro/2021		Produção da equipe 1,00000 m
0705193	Corpo de BSCC 2,00 x 2,00 m - moldado no local - altura do aterro 10,00 a 12,50 m - areia e brita comerciais			Valores em reais (R\$)	
A - EQUIPAMENTOS	Quantidade	Utilização		Custo Horário	
		Operativa	Improdutiva	Produtivo	Improdutivo

III.2) Da apresentação de atestação técnica similar para o atendimento do item de REDES EM GALERIA

Calculados os quantitativos equivalentes de aço, concreto e forma esta recorrente apresentou o atestado da obra do BRT de Goiânia, págs 102 a 159 da documentação de habilitação, que atende em quantidades bem maiores que as exigidas aos itens solicitados conforme exemplificado nas páginas a seguir:

Pág.114

Transporte local com caminhão basculante 10 m³, rodovia pavimentada - Material de 1ª e 2ª categoria	m³ x km	1.908,759,57
Lastro de concreto, preparo mecânico	m³	418,77
Forma para estrutura de concreto em chapa de madeira compensada resinada de 1,10 x 2,20, esp 12 mm Q2 utilizações	m²	3.263,63
Armagem aço CA-50, diam. 6,3 (1/4) à 12,5mm(1/2) -fornecimento/ corte (perda de 10%) / dobra / colocação	kg	68.407,94
Concreto usinado fck=25MPa, inclusive lançamento e adensamento	m³	673,62
Demolição de concreto simples	m³	487,07
Demolição de concreto armado	m³	405,70
Demolição de alvenaria de elementos cerâmicos vazados	m³	513,65
Retirada de telhas estruturais de crf ou cimento amianto - largura útil=90cm	m²	338,52
Retirada de estrutura de madeira com tesouras para telha cerâmica	m²	48,63
Materiais para remanejamento de hidrantes subterrâneos	un	6,00

114



AUTENTICADO: 05/04/2011 12:06
www.crea.org.br/autenticacao 012



R

Execução de Dreno de pavimento 60x60cm, com tubo corrugado Ø 200mm, envelopamento com geotêxtil e preenchimento com brita	m	880,00
Fornecimento e montagem de estrutura metálica vertical - não patinável	kg	14.037,20
Forma para estrutura de concreto em chapa de madeira compensada resinada de 1,10 x 2,20, esp 12 mm 02 utilizações	m²	2.807,56
Armação aço CA-50, diam. 6,3 (1/4) à 12,5mm(1/2) -fornecimento/ corte (perda de 10%) / dobra / colocação	kg	45.828,82
Escavação manual de vala em material de 1ª categoria até 1,5m	m³	578,35
Regularização e apiloamento de fundo valas	m²	1.051,91
Lastro de concreto, preparo mecânico	m²	52,94
Concreto usinado fck=25MPa, inclusive lançamento e adensamento	m³	339,09
Forma para estrutura de concreto em chapa de madeira compensada resinada de 1,10 x 2,20, esp 12 mm 02 utilizações	m²	2.807,56
Armação aço CA-50, diam. 6,3 (1/4) à 12,5mm(1/2) -fornecimento/ corte (perda de 10%) / dobra / colocação	kg	45.828,82
Colocação cabo aço CP-190 RB D=12,7 mm	kg	10.840,00
Fornecimento de cabo 12 cord de 12,7 mm	kg	10.840,00
Armação aço CA-50 diam 16,0 (5/8) à 25,0mm (1) - fornecimento/ corte(perda de 10%) / dobra / colocação	kg	23.565,45
Concreto usinado bombeado fck=30 MPa, inclusive lançamento e adensamento	m³	524,11
Lastro de concreto, preparo mecânico	m²	52,94
Confeção e instalação de letras calhas em pvc 24mm com pintura automotiva preta com 60cm. de altura	un	74,00
Forma para estrutura de concreto em chapa de madeira compensada resinada de 1,10 x 2,20, esp 12 mm 02 utilizações	m²	2.807,56
Armação aço CA-50, diam. 6,3 (1/4) à 12,5mm(1/2) -fornecimento/ corte (perda de 10%) / dobra / colocação	kg	45.828,82
Concreto usinado bombeado fck=30MPa, inclusive lançamento e adensamento	m³	20,53
Guarda corpo em aço inox AISI304, sendo colunas e tubo superior de 2" com fechamento de 5/8" acabamento polido inclusive instalação	m²	68,66
Limpeza final	m²	8.008,00

Telha isolante com núcleo em poliestireno (eps), e = 50 mm, revestida em aço zincado *0,5* mm com pre-pintura nas duas faces, face superior em telha trapezoidal e face inferior em chapa plana (não inclui acessórios de fixação)	m²	11.575,28
Alvenaria de blocos de concreto estrutural 14x19x39cm, espessura 14cm, assentados com argamassa traço 1:0,25:4 (cimento, cal e areia)	m²	2.442,71
Chapisco traço 1:3 (cimento e areia média), espessura 0,5cm, preparo mecânico da argamassa	m²	5.184,68
Tubo pvc esgoto predial dn 100mm, inclusive conexões - fornecimento e instalação	m	1.316,99
Escavação, carga e transporte de material de 1ª categoria, caminho de serviço leito natural, com escavadeira hidráulica e caminhão basculante 6 m3, DMT 50 até 200 m	m³	490,03
Lastro de concreto, preparo mecânico	m²	122,74
Armação aço CA-60 diam. 3,4 a 6,0mm- fornecimento / corte (c/perda de 10%) / dobra / colocação	kg	11.122,45
Armação aço CA-50, diam. 6,3 (1/4) à 12,5mm(1/2) -fornecimento/ corte (perda de 10%) / dobra / colocação	kg	104.641,33
Forma para estrutura de concreto em chapa de madeira compensada resinada de 1,10 x 2,20, esp 12 mm 02 utilizações	m²	10.772,73
Concreto usinado fck=25MPa, inclusive lançamento e adensamento	m³	714,41
Impermeabilização de estruturas enterradas com cimento cristalizante e emulsão adesiva, até 7m de profundidade	m²	3.619,58

Resumidamente, somente nessas três páginas, a ETERC atinge as seguintes quantidades:

item	página	qtd	total	% eterc	total utilizável	exigido	% atendimento
aço (kg)	114	68.407,94	345.223,63	60%	207.134,18	89.786,00	231%
	122	45.828,82					
	122	45.828,82					
	122	23.565,45					
	122	45.828,82					
	129	11.122,45					
concreto (m3)	129	104.641,33	2.271,76		1.363,06	1.150,00	119%
	114	673,62					
	122	339,09					
	122	524,11					
	122	20,53					
forma (m2)	129	714,41	22.459,04	13.475,42	5.450,00	247%	
	114	3.263,63					
	122	2.807,56					
	122	2.807,56					
	122	2.807,56					
	129	10.772,73					

Além disso no atestado do BRT de Goiânia diversos serviços referentes à execução de redes de drenagem mostram a plena condição técnica desta recorrente em atender aos serviços exigidos:

Pág.112

Ao longo dos trechos pavimentados, foram construídas as **redes de drenagem profunda e superficial** para atendimento à adequação do sistema viário e melhorias necessárias, com duas situações a serem destacadas:

1. A **rede de drenagem** em atendimento à Av. Goiás, em tubulação do tipo Rib Loc, com extensão total de 2.424m, com diâmetros variando entre 500mm e 1.600mm;

Pág.113

2. Tubulação em método não destrutivo do tipo Tunnel Liner (Bueiro metálico sem interrupção de tráfego com D=1,20m - chapa galvanizada - escavado em material de 1ª categoria), no lançamento da drenagem da Trincheira da Rua 90 com Av. 136, com extensão de 161,60m.

Foi executado também um lançamento da **Rede de Drenagem 01**, na Av. Uru, necessário para a execução do Corredor BRT na Av. Rio Verde, no Trecho 1.

Conclui-se, portanto, que a recorrente atendeu às exigências de quantidades de acordo com as similaridades admitidas no documento "RESPOSTA AO PEDIDO DE ESCLARECIMENTO 07".

R

IV. DOS PEDIDOS

- i) Diante do exposto, requer-se ao Ilmo. Sr. Presidente da Comissão Permanente que receba este recurso no efeito suspensivo, nos moldes do art. 109 § 2º da lei 8.666/93.
- ii) Por todo o exposto, resta demonstrado o equívoco da decisão de Comissão Permanente, que deve ser reformada.
- iii) Pugna a Recorrente pela reforma da decisão proferida pela Comissão Permanente, para HABILITAR a ETERC ENGENHARIA LTDA na Concorrência n.º 008/2021 – DECOMP/DA, e possibilitar sua continuidade nas demais fases do certame.
- iv) Caso não seja este o entendimento da Comissão Permanente, que o presente recurso seja submetido à autoridade superior, nos termos do art. 109 da lei 8.666/93.

Termos em que pede deferimento.

Brasília, 23 de setembro de 2021

A handwritten signature in blue ink, consisting of several loops and strokes, is written over a horizontal line.

Rafael F. Meireles
CPF: 344.226.761-72
Representante Legal